QUARTA-feiRA, 18 de feveReiRo de 2009 12
Diário OficialExecutivo 1

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO CONTRATUAL

Nº. DO CONTRATO: 05/09.
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONSAN ENGENHARIA LTDA – CNPJ
34.609.503/0001-80
OBJETO: Contratação de Empresa para gerenciamento e a
execução dos serviços com disponibilidade de atendimento 24 h/
dia no Sistema de Elevação, Reserva, Tratamento e Distribuição
de água do SAA da cidade de Santana do Araguaia e promover a
conservação das edificações e área externa, conforme proposta
da contratada e termo de referência técnica.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite Nº. 06/09 VIGÊNCIA
DO CONTRATO: 04 (quatro) meses, contados a partir da
assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 143.618,96
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte COSANPA - conta 41-52446
9200-32 200 7320 40 32 11 55.
DATA DA ASSINATURA: 10.02.09
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém, 16 de fevereiro de 2009.
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO);

Nº DO CONTRATO: OES Nº 44/2008;
Objeto do Contrato: Elaboração dos Projetos Executivos da
Ampliação de Produção e do Tratamento de Água do Conjunto
Residencial MARITUBA I, Projetos Complementares Elétricos do
atendimento de caixa d´água projetada da área urbanizada,
de luz e força da ETA e da Elevatória de Água tratada, Projeto
de Automação, Projetos Estruturais (base da ETA, Reservatório
Semi-enterrado, Elevatória, Reservatório Elevado, Blocos
de ancoragens, caixas, Cálculo Estrutural e Levantamento
Topográfico; acompanhados e seus respectivos Memoriais
Descritivos, Memórias de Cálculo, Especificações Técnicas,
Planilhas de Quantitativos e Estimativas Orçamentárias, de modo
a atender os Loteamentos Residenciais JARDIM ALBATROZ I e II,
JARDIM DOS TUCANOS e a área denominada MÁRIO COUTO;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 79.000,00 (setenta e nove
mil reais);
Modalidade de Licitação: Convite nº 14/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x FCF Serviço
de Construção Civil Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - Art.
57, inciso II, da Lei Federal nº  8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 16/02/2009
Vigência do Aditamento: 16/02/2009 a 17/04/2009
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1911 – Elemento de
Despesa: 44.90.51 - Ação: 141685;
Fonte de Recurso: 0101;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor
Presidente;
Aditivos Anteriores:  -
Endereço do Contratado: Conjunto Cidade Nova VII, WE -70,
casa nº 362-B – Ananindeua/PA - CEP: 67.140-120
Data da Publicação: 18/02/2009
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro);
Nº do Contrato: OES nº 47/2008;
Objeto do Contrato: Execução de Serviços que tem como
objeto a elaboração dos projetos executivos para implantação
do micro-sistema de abastecimento de água da Comunidade
Quilombola ICATU, no município de Mocajuba, constando de
captação subterrânea de água, elevatória de água bruta, sistema
desinfecção da água bruta, reservatório elevado, arquitetônico
e hidráulico da Casa do Operador e do Depósito, rede de
distribuição, projetos complementares (elétrico da elevatória, da
casa do operador e do depósito, automação e estrutural da torre
do reservatório), serviço de sondagem e laudo hidrogeológico
do poço;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 8.000,00 (oito mil reais);
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 85/2008;

Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x FCF Serviço
de Construção Civil Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - Art.
57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 17/02/2009
Vigência do Aditamento: 17/02/2009 a 18/04/2009
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1541 – Elemento de
Despesa: 44.90.51 - Ação: 140065;
Fonte de Recurso: 0321;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor
Presidente
Aditivos Anteriores:  -
Endereço do Contratado: Conjunto Cidade Nova VII, WE -70,
casa nº 362-B – Ananindeua/PA - CEP: 67.140-120;
Data da Publicação: 18/02/2009
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro);
Nº do Contrato: Contrato nº 37/2008;
Objeto do Contrato: Contratação de empresa de engenharia
para Execução de obras de construção de 50 (cinqüenta)
unidades habitacionais, de 02 (dois) quartos, padrão COHAB,
Normal, com área construída de 39,00 m², sendo 20 (vinte)
unidades habitacionais na COMUNIDADE QUILOMBOLA TAMBAÍ-
AÇUI e 30(trinta) unidades habitacionais de 02 (dois) quartos,
padrão COHAB, Normal, com área construída de 39,00 m², na
COMUNIDADE QUILOMBOLA ICATU, localizadas na  margem
direita da PA-150, no Município de Mocajuba, neste Estado;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 1.008.630,34 (um milhão,
oito mil, seiscentos e trinta e trinta reais e trinta e quatro
centavos);
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 07/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Arteplam
Projetos e Construções Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo -
Art. 57,  § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e Alteração
de Cláusula Contratual - Art. 65, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 17/02/2009
Vigência do Aditamento: 09/05/2009 a 09/07/2009
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.154 - Natureza da Despesa:
44.90.51;
Fonte de Recurso: 0121, contrapartida do Tesouro do Estado e
260 Transferência da União – Programa FNHIS;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor
Presidente
Aditivos Anteriores:  -
Endereço do Contratado: Rua Antônio Barreto nº 674, Bairro do
Umarizal
Data da Publicação: 18/02/2009

PORTARIA DE DIARIA
Nome: Arquimedes Moura de Souza
Cargo: Gerente Executivo de Pequenos e Médios Animais
Período: 19 a 20/02/2009
Destino: Capitão Poço/Pa
Objetivo: Selecionar (04) matrizes e (01) Reprodutores do
plantel da Sagri da Uagro Capitão Poço e orientar tecnicamente
tratador para serem recriados, na Base Física de Terra Alta.
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta centavos).

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 013/2009

Nome: José Prudêncio Amador Lopes
Cargo: Gerente Regional de Soure
Objetivo: Ocorrer com despesas na aquisição de combustível
para o veículo Ranger Placa JVD 0454, Trator 4610, Roçadeira
Manual e Courrier Placa JUJ 0499. OBS: Justifica-se o pedido de
suprimento devido os mesmos não possuírem CTF.
Elemento: 3390-30 – 1.000,00
Valor: R$ 1.000,00 (um mil reais)

PORTARIA N° 014/2009
Nome: Jurandir Ferreira Azara
Cargo: Engº Florestal
Objetivo: Ocorrer com despesas na aquisição de combustível
para a Regional de Redenção, para o veículo Ranger Placa JVL
2084. OBS: Justifica-se o pedido de suprimento devido o mesmo
não ter CTF
Elemento: 3390-30 – 1.700,00
Valor: R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais)

PORTARIA N° 015/2009
Nome: João Paulo Meister
Cargo: Gerente Regional de Itaituba
Objetivo: Ocorrer com despesas na aquisição de combustível
para a Regional de Itaituba, para o veículo Ranger Placa JVE

8534. OBS: Justifica-se o pedido de suprimento devido o mesmo
não ter CTF
Elemento: 3390-30 – 1.800,00
Valor: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais)

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 067/2009

Nome: Raul Chucair do Couto
Cargo: Gerente Regional de Abaetetuba
Período: 19 a 20/02/2009
Destino: Cametá/Pa
Objetivo: Fiscalizar in loco o Convênio nº 093/2007
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 068/2009
Nome: José Juciele Gondim Maia
Cargo: Ass. Reg. Téc. Adm
Período: 18 a 20/02/2009
Destino: Uruará/Pa
Objetivo: Acompanhar o Gerente Regional no evento sendo
motorista e participar da elaboração do Plano de Desenvolvimento
Regional Sustentável do Xingu em articulação com a sociedade
civil e os governos municipais, bem como acompanhar a
implementação das ações do plano
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta
centavos)

PORTARIA N° 069/2009
Nome: João Batista Uchoa Pereira
Cargo: Gerente Regional de Altamira
Período: 18 a 20/02/2009
Destino: Uruará/Pa
Objetivo: Participar da elaboração do Plano de Desenvolvimento
Regional Sustentável do Xingu em articulação com a sociedade
civil e os governos municipais, bem como acompanhar a
implementação das ações do plano
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta
centavos)

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº  0070/2009

Nome: Anderson Borges Serra
Cargo: Coordenador do Programa Campo Cidadão
Período: 17 a 21/02/2009
Destino: Pacajá e Altamira /Pa
Objetivo: Participar da elaboração do Plano Municipal de
Desenvolvimento Rural Sustentável no dia 17 de fevereiro em
Pacajá. Participar de reunião técnica com os Gerentes Regionais
da SAGRI para tratar do projeto de ATER com focos nos AP’s do
Programa Campo Cidadão, do componente  “Bolsa Agroecologia”
e do Plano de Comunicação regularizado do Programa Campo
Cidadão no dia 18 de fevereiro Participar da Assembléia Geral
Ordinária da Função viver, Produzir e preservar que acontecerá
nos dias 19 e 20 de fevereiro.
Valor: R$ 607,50 (seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos)

ERRATA - LICITAÇÃO DE TOMADA DE PREÇO
Nº DA TOMADA DE PREÇO/CONCORRÊNCIA:

CONCORRÊNCIA Nº 01/2008.
Objeto: Fica retificada a data do aviso publicado no DOE nº
31.346, de 27/01/2009.
Data: 26/01/2009
Onde se Lê: 26 de janeiro  de  2008.
Onde Leia-se: 26 de janeiro de  2009.
Data da Assinatura: 26/01/2009
Ordenador Responsável: José Heder Benatti - Presidente do
ITERPA.

PORTARIA DE SUPRIMENTO
Nome: RAQUEL ARAUJO AMARAL
Função:  Extensionista Rural I
Programa: 1234 – Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade : 4870 – Realizações de Ações de ATER, em
Programa de Combate a Pobreza
Fonte : 0146
Valor: R$ 8.460,00
Municípios: Santarém
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903396=R$  7.680,00; 33903996=R$
780,00